
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

Repertorio Generale n. 2826 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 471 del 02-09-2014 
(n. 1465 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: OPERE DI AMMODERNAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DEL MERCATO 

ITTICO, RISTRUTTURAZIONE E AMMODERNAMENTO DI BANCHINE 
ESISTENTI, FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA SUL 
LAVORO NELLE AREE PORTUALI DESTINATE AGLI OPERATORI DELLA 
PESCA (F.E.P. 2007-2013) RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE  

 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15.10.2012; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Vista la delibera consiliare n.62 del 02.10.2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013; 
Vista la delibera della G.M. n. 195 del 03.10.2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
Vista la delibera della G.M. n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il PEG e approvato il 
piano dettagliato degli obiettivi e il piano della perfomance 2013-2015; 
Visto che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
Visto  il successivo decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 
del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
Visto, altresì, il decreto del Ministero dell’Interno 29 aprile 2014, con il quale il predetto termine è 
stato ulteriormente differito al 31 luglio 2014; 
Visto il successivo decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014, con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio 2014 è stato ulteriormente differito al 30 settembre 2014;  
Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante disciplina della gestione del 
bilancio in esercizio provvisorio; 
Premesso che: 

– con  deliberazione della Giunta Comunale n. 225 del 27/12/2012, esecutiva, veniva approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “Opere di ammodernamento e ristrutturazione del Mercato Ittico, 
ristrutturazione e ammodernamento di banchine esistenti, finalizzati al miglioramento della 
sicurezza sul lavoro nelle aree portuali destinate agli operatori della pesca (F.E.P. 2007-2013 Asse 
3.3), redatto dall’arch. Giovanni Totaro, nell’importo complessivo  di € 1.223.139,96, di cui € 
443.537,94 per lavori edili e opere marittime base d’appalto, € 529.758,00  per fornitura di beni 
mobili e € 249.818,02 per somme a disposizione; 
– con contratto in data 29.04.2014, a seguito di procedimento di gara, i lavori in oggetto venivano 
affidati  all’impresa PICARDI TECNICA s.r.l. con sede in San Vitaliano (NA) (Partita IVA e C.F.: 
06384721210) per l’importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta del 29,191%, di 
euro.306.870,54 oltre al costo degli oneri per la sicurezza pari a euro 10.160,07 (non assoggettati a 



Pag. 2 di 4 

ribasso); 
Con contratto in data 25.07.2013,  a seguito di procedimento di gara, veniva affidata la fornitura del 
sistema automatizzato di vendita del pescato e del controllo e gestione economica del produttore 
ghiaccio presso il Mercato Ittico all’ A.T.I. LABEL Elettronica srl-GEA Refrigeration Italy SpA  
per l’importo contrattuale, al netto del ribasso del 2,91%, di € 441.469,48 oltre l’IVA;  
VISTA  la determina dirigenziale n. 754 del 31.10.2013 con la quale veniva approvata la perizia di 
variante tecnica e suppletiva nell’importo de € 1.051.159,62, di cui € 429.621,24 per lavori edili di 
perizia al netto del ribasso d’asta oltre l’iva; 
VISTA  la successiva determina dirigenziale n. 265 del 26.05.2014, con la quale   veniva approvata 
perizia di variante tecnica con assestamento del quadro economico senza incremento della spesa;  
CONSIDERATO  che, in seguito alla realizzazione dell’opera, si sono rese necessarie opere 
complementari, non prevedibili in sede di progettazione ed esattamente: 

• Operazioni tecniche di collaudo particolarmente laboriose 
• Prescrizioni della commissione di collaudo in ordine all’accesso al silo di produzione 

ghiaccio; 
• Opere di sicurezza a protezione delle telecamere 
• Rifacimento opere di modesta entità alla banchina portuale 

 occorre rimodulare  il Quadro Economico, specificando che l’importo complessivo del 
finanziamento resta fermo ed invariato; 
VISTO  il D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i., recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture” in particolare gli artt. 90 e 91; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

di richiamare integralmente la premessa per ogni effetto di legge e di disporre quanto segue: 
 

1. di approvare il nuovo Quadro economico di spesa, rimodulato ed assestato sulla base di 
sopraggiunte nuove esigenze, come segue: 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Pag. 3 di 4 

€ (EURO)

Lavori a misura di variante opere edili e affini 599.570,89€            

Oneri di sicurezza 13.900,00€              

Costi della sicurezza (computo allegato) 5.071,10€                

TOTALE PERIZIA DI VARIANTE LAVORI EDILI 618.541,99€            
Ribasso d'asta del 29,191% sui lavori a misura opere edili e affini 175.020,74-€            

Lavori Edili di perizia al netto del ribasso 424.550,15€            

A2 Forniture relative all'investimento al netto del ribasso (2,91%) 432.559,00€            

A Totale al netto degli oneri di sicurezza 857.109,15€            

€ (EURO)

Oneri di sicurezza lavori edili di variante 13.900,00€              

Costi della sicurezza (computo allegato) 5.071,10€                

B2 Oneri di sicurezza forniture relative all'investimento 8.910,48€                

B Totale per attuazione piani di sicurezza 27.881,58€              

IMPORTO COMPLESSIVO  (A+B) 884.990,73€            

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
€ (EURO)

C1
Lavori in economia (compreso beni mobili), previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;
89.198,19€              

C2 Rilievi, accertamenti e indagini 4.879,34€                

C3 Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi

C4 Imprevisti e arrotondamento

C5
Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi (compreso indennizzi, 

oneri di discarica)
3.725,26€                

C6 Accantonamento di cui all’art. 26 – c.1 legge 109/94

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, coordinamento 
operativo,  (inclusa cassa previdenza e assistenza 4%)

41.565,28€              

Incentivo alla progettazione (Art. 92 del D.Lgs. 163/2006) 17.725,07€              

C8 Spese per attività di consulenza o di supporto (rimborso bolli)

C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici

C10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

C11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

9.060,00€                

IVA su importo impianto videosorveglianza al netto del ribasso    (22% su € 
42.936,85)

9.446,11€                

IVA su A2 e B2 (22%) 97.123,29€              

IVA su C1, C2, C11 (22%) 22.690,26€              

IVA su C7 (21% su 36.989,28 e 22% su 4576,00) 8.774,47€                

Totale somme a disposizione 304.187,27€            

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) 1.189.178,00€     
DI CUI IMPORTO FINANZIATO FEP 2007/2013 1.051.143,87           
IMPORTO IVA A CARICO BENIFICIARIO (AMM/NE COM/LE) 138.034,13€            

IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA

IMPORTO LAVORI

C7

A1

B1

C12

 
 

2. Di dare atto che la spesa complessiva resta ferma ed invariata ed è iscritta al cap. 38006 Bil. 
2012. 

 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 



Pag. 4 di 4 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

5. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Nicola Pasquini, 
Dirigente del settore attività tecniche e produttive; 

 
6. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al: 

a) Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi; 

b) Responsabile del Servizio Finanziario;  

c) Direttore dei Lavori; 

 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

sm 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 10.09.2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


